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Bakalářská práce se zabývá studiem současného trendu v rozšíření vrance

jedlového nad horní hranicí lesa na Luční a Studniční hoře v Krkonoších. Součástí

bakalářské práce je rešerše dostupných studií o výskytu druhu nad horní hranicí

lesa v Krkonoších i jeho celosvětovém areálu a o trendech v jeho šíření v souvislosti

se změnami stanovištních poměrů na lokalitách, dále s globálními klimatickými

změnami a působením antropogenních faktorů. Praktická část se bude zabývat

monitoringem změn v početnosti a pokryvnosti vrance jedlového, ale i ostatních

taxonů cévnatých rostlin, mechorostů a lišejníků rostoucích na společných trvalých

plochách sledovaných od roku 2015. Vzhledem ke schopnosti druhu šířit se pomocí

vegetativních pupenů, tzv. bulbil, bude v rámci této práce věnována pozornost též

klíčení bulbil jak v trvalých plochách na Studniční a Luční hoře, tak i v simulovaných

podmínkách v laboratoři.
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Faculty of Science University Hradec Králové. Thesis supervisor RNDr. Romana

Prausová Ph.D., 52 s.

The bachelor thesis deals with a recent dispersion trend of fir clubmoss (Huperzia

selago) above the tree line on Luční and Studniční mts. in Giant mountains.

Theoretical part of the thesis is a literature review of available studies of this species

occurence above the tree line in Giant mountains, its worldwide distribution,

dispersion trends in relation to changes of local site conditions,global climatic

changes and antropogenic factors. Practical part of the thesis contains not only

observation of fir clubmoss abundance and coverage changes but also of other taxa

of vascular plants, mosses and lichens growing on permanent plots established

in 2015. Due to H. selago ability to spread by vegetative propagules, called bulbils,

the practical part of the thesis also focuses on bulbils sprouting ability in permanent

plots on Luční and Studniční mts., and also in simulated laboratory conditions.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá studiem vrance jedlového (Huperzia selago) a jeho

vegetativním šířením na Luční a Studničné hoře v Krkonoších. Zájmové území se

nachází v 1. zóně Krkonošského národního parku v prostředí jednoho

z nejohroženějších stanovišť na našem území – arkto-alpínské tundry. Vzhledem ke

stoupajícímu trendu globální teploty a nerovnoměrnému rozložení srážek jsou

právě biotopy, které k přežití potřebují opačné podmínky, nejvíce ohroženy.

Přestože patří území Krkonoš k nejprobádanějším místům v ČR, je třeba se jim

právě i díky klimatickým změnám stále intenzivně věnovat .

Výzkumy potvrdily, že se vranec jedlový šíří ve vyšších polohách spíše

vegetativně než generativně. Jelikož pohlavní gametofyt je dlouhověký, rostlina

dává přednost nepohlavnímu rozmnožování. To především díky nutnosti se v tomto

nehostinném prostředí vrcholků hor rychle rozmnožit (Whittier et Storchova, 2007).

Pupeny (bulbily), které nepohlavní rozmnožování zajišťují, jsou dobře viditelné,

měřitelné a pozorovatelné. To z vrance dělá poměrně zajímavý element arkto-

alpínské tundry, jehož ekologické nároky jsou známé, ale vzorce jeho šíření doposud

prozkoumány nebyly.

V průběhu pozorování zájmových lokalit jistě vyvstanou zajímavé otázky

týkající se vzorců rozšíření Huperzia selago v extrémních podmínkách nad horní

hranicí lesa. Nabízí se otázka vlivu konkurence ostatních druhů subalpínských

fytocenóz nebo zda lze vegetativní šíření druhu v přírodních podmínkách napodobit

laboratorním experimentem.
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2 Krkonoše

Krkonoše jsou nejvyšší pohoří v České republice, začínají na západě u města

Harrachov a na východě volně přecházejí u města Žacléř v Broumovskou vrchovinu.

Nejvyšší horou pohoří je Sněžka (1605 m n. m.), a na jeho hřebeni probíhá hranice

s Polskem. Od roku 1963 je na území Krkonoš zřízen Krkonošský národní park (dále

NP) se sídlem správy ve Vrchlabí. V Polsku k vyhlášení NP došlo už v roce 1959.

V roce 1992 byly navíc Krkonoše vyhlášeny první přeshraniční biosférickou

rezervací UNESCO. Přírodní jevy, které se vyskytují v Krkonoších, a upíná se na ně

pozornost veřejnosti a orgánů ochrany přírody, jsou zejména arkto-alpínská tundra,

ledovcové kary, vrchoviště, květnaté louky, horské lesy a zastoupení endemické

a reliktní flóry a fauny (Štursa, 2011).

2.1 Topografické vymezení zájmového území

Zájmové území se nachází v první zóně Krkonošského národního parku,

konkrétně na severních svazích Luční a Studničné hory (Obr. 1). Lokalita na Luční

hoře (Obr. 2) se nachází 680 m východně od Památníku obětem hor (který leží

v Modrém sedle mezi Luční a Studničnou horou). Středové souřadnice lokality na

Luční hoře jsou 50°43'43.443"N, 15°41'2.641"E. Trvalé monitorovací plochy jsou

založeny v rozpětí nadmořských výšek od 1519 do 1526 m n. m, sklon svahu na

lokalitě je 17°. Lokalita na Studničné hoře (Obr. 3) leží 630 m západně od Památníku

obětem hor. Středové souřadnice této lokality jsou 50°43'40.546"N,

Obr. 1: Studované lokality na Luční a Studničné hoře, upraveno do mapového podkladu (ČUZK, 2019b)
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15°42'17.262"E, trvalé monitorovací plochy se nachází v rozpětí nadmořských

výšek 1535-1538 m n. m., sklon svahu na lokalitě je 13°.

2.2 Horopis

2.2.1 Luční hora

Luční hora je druhý nejvyšší vrchol v ČR, vzhledem ke svému víceméně

trojúhelníkovému půdorysu má tři svahy. Jihozápadní svah je výrazně nejstrmější

a je členěný třemi údolími - Hrazeným, Loveckým a Pramenným dolem (každým

z nich protéká potok, který pramení na úbočí Luční hory). Jihovýchodní svah se

nachází z hlediska anemo-orografického systému na závětrné straně a každoročně

zde dochází k tvorbě sněhových polí (Pilous, 2016). Severní svah, spadající k Bílé

louce, je nejnižší s nejmírnějším sklonem a nachází se na něm zájmové území.

2.2.2 Studničná hora

Studničná hora má identické geologické a geomorfologické poměry jako Luční

hora, významně se však liší ve své pozici v anemo-orografickém systému. Vlivem

působení západního větru, který v této části Krkonoš převládá, dochází na

východním svahu k turbulencím vzduchu. Právě ty daly jámám na východním úbočí

Studničné hory jejich typický vzhled. V zimních obdobích totiž dochází k deflaci

sněhu z náhorní plošiny Bílé louky vlivem větrného proudění a k jeho akumulaci do

závětrných jam na východním úbočí (Jeník, 1961). Tyto jámy jsou nazvány Úpská,

Velká studniční a Malá studniční a byly vymodelovány právě procesy spjatými

s akumulací sněhu. Všechny kary (jak se také nazývají krkonošské jámy) spadají

svými údolími do Obřího dolu, který je spolu s Labským dolem největším

krkonošským ledovcovým údolím (Engel, 2014). Na jižním svahu Studničné hory se

nachází nejrozlehlejší sněhové pole označované jako Mapa republiky, jejíž existence

je též úzce spjatá s anemo-orografickým systémem. Když zimní severozápadní větry

Obr. 2: Trvalé plochy na Luční hoře. Autor: M. Depeš,
upraveno do mapového podkladu (ČUZK, 2019a).

Obr. 3: Trvalé plochy na Studničné hoře. Autor: M.
Depeš, upraveno do mapového podkladu (ČUZK 2019a).
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přinášející velké množství sněhu vyfoukaného z Bílé louky proudí přes Modré sedlo,

které stáčí proudění do nivační deprese na jižním svahu, dojde k depozici velkého

množství sněhu (Jeník, 1961).

2.3 Anemo-orografický systém

Teorie anemo-orografických systémů formuloval prof. Jeník v publikaci Alpínské

vegetace Krkonoš, Králického Sněžníku a Hrubého Jeseníku: teorie anemo-

orografických systémů (Jeník, 1961). Teorie vysvětluje vznik charakteristicky

bohatých botanických lokalit (tzv. krkonošských zahrádek), které se nacházejí

v závětrných partiích Krkonoš (za tzv. hranami). Vznikly díky zvláštním

fenoménům větrného proudění způsobeným reliéfovými zlomy, které stáčejí proud

směrem dolů a vytvářejí tak v závětrném prostoru typické turbulence. Model


[…]


A 4 6 A 3

B 4 8 B 8 1

C 4 C 1 5

D 8 D 3 1

E 3 E

Příloha 6b: Tabulka rozložení všech bulbil na všech plochách z roku 2016 (Hučková, 2017).

Rozložení bulbil na pozorovaných plochách v roce 2016

1 1 2 3 4 5 3 1 2 3 4 5 4 1 2 3 4 5

A A A 1 1 2 12

B B B 43 3

C C 8 C 2 2 4

D 1 D 1 D 2 13 2

E E 2 E 5 3 1 1

6 1 2 3 4 5 7 1 2 3 4 5 8 1 2 3 4 5

A 1 A 1 A 1

B 3 2 4 B 2 B 2 2 1

C 3 C 2 C 2 3

D 2 1 D 3 D 4

E 3 E E 1 1

9 1 2 3 4 5 10 1 2 3 4 5 11 1 2 3 4 5

A 1 1 A A

B 1 2 B 8 B 1

C 4 C 6 2 C 1 1 3

D 2 1 1 D 1 2 D 1

E 1 E 1 1 6 E 2 2 6

12 1 2 3 4 5 13 1 2 3 4 5

A 4 8 1 A 5 1

B 1 5 B 2 1

C 1 3 C 4

D 1 5 1 D 4 1 1

E 1 3 E

Příloha 6c: Tabulka rozložení všech bulbil na všech plochách z roku 2018.

Rozložení bulbil na pozorovaných plochách v roce 2018

1 1 2 3 4 5 3 1 2 3 4 5 4 1 2 3 4 5

A 4 35 A A 30 85 48

B 1 13 22 22 B 20 42 13 B

C 13 4 C 67 12 C 23

D 18 D D 28 56

E E 10 E 29 36 45 42

6 1 2 3 4 5 7 1 2 3 4 5 8 1 2 3 4 5

A A A 3

B 2 B 2 B 6 1

C C C 1

D D D 6

E E E

9 1 2 3 4 5 10 1 2 3 4 5 11 1 2 3 4 5

A A A

B B B

C C 2 C

D 6 D D 2

E E 17 E 3 3 7 7

12 1 2 3 4 5 13 1 2 3 4 5

A 27 17 9 A

B 13 10 B

C 3 28 C 7

D 5 2 23 26 D 4

E 7 E 10

Příloha 7: Tabulka s teplotními údaji pro každý měsíc průběhu experimentu. (listopad-květen). Teploty
z dataloggeru v časech 0:00, 5:00. 12:00, 18:00 (Hučková, 2017). Pro odečet denní periody byla použita data
z www.meteogram.cz (meteogram.cz, 2019).

teplota v čase denní perioda

0:00 5:00 12:00 18:00 rozbř.

východ
slunce

západ
slunce

stmív.
délka
dne

XI.

začátek 2,16 1,66 5,31 2,23 6:16 6:51 16:32 17:07 9:41

polovina 2,06 1,45 1,49 0,99 6:37 7:13 16:12 16:48 8:59

konec -0,01 -0,26 -0,15 -0,25 6:57 7:35 15:58 16:36 8:23

XII

začátek -0,33 -0,05 0,04 -0,20 7:01 7:39 15:56 16:34 8:17

polovina -0,98 -0,97 -0,95 -0,96 7:14 7:53 15:53 16:32 8:00

konec -4,26 -3,98 -3,94 -4,97 7:21 8:00 16:00 16:40 8:00

I.

začátek -3,25 -2,96 -2,25 -2,94 7:21 8:00 16:02 16:41 8:02

polovina -2,14 -2,10 -1,86 -2,00 7:16 7:54 16:20 16:58 8:26

konec -2,20 -2,88 -2,54 -2,75 7:01 7:37 16:45 17:20 9:08

II.

začátek -1,27 -1,05 -0,70 -0,74 6:58 7:33 16:50 17:25 9:17

polovina -1,66 -1,75 -1,43 -1,61 6:37 7:11 17:13 17:47 10:02

konec -2,54 -3,02 -2,85 -2,64 6:14 6:48 17:34 18:07 10:46

III.

začátek -1,94 -2,20 -1,99 -1,90 6:08 6:41 17:39 18:12 10:58

polovina -1,82 -1,77 -1,76 -1,68 5:40 6:13 18:01 18:34 11:48

konec -0,43 -0,49 -0,45 -0,45 5:06 5:39 18:25 18:59 12:46

IV.

začátek -0,41 -0,50 -0,39 -0,36 5:59 6:33 19:30 20:04 12:57
polovina 0,23 0,10 1,56 0,72 5:30 6:04 19:51 20:26 13:47

konec -1,20 -1,72 0,30 -0,16 4:59 5:36 20:14 20:51 14:38

V.

začátek -0,17 -0,22 4,99 0,65 4:53 5:31 20:19 20:56 14:48

polovina 0,11 2,03 5,05 1,58 4:29 5:10 20:39 21:19 15:29

konec 7,26 9,69 14,68 10,83 4:09 4:52 20:59 21:42 16:07
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Příloha 8b: Graf závislosti změny pokryvnosti Huperzia selago na změně pokryvnosti Bryophytes;
P = 2,40E-02; r2 = 0,0154.

Příloha 8a: Graf závislosti změny pokryvnosti Huperzia selago na změně pokryvnosti
Tracheophyta; P = 1,60E-04; r2 = 0,216.
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Příloha 8c: Graf závislosti pokryvnosti Huperzia selago na pokryvnosti Avenella flexuosa;
P = 1,19222E-05; r2 = 0,2255.

Příloha 8d: Graf závislosti změny pokryvnosti Huperzia selago na změně pokryvnosti Lichenes;
P = 8,12E-03; r2 = 0,2529.
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Příloha 8e: Graf závislosti pokryvnosti Huperzia selago na pokryvnosti Calluna vulgaris;
P = 3,05791E-06; r2 = 0,0023.