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Struktura/členění práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 55 stran včetně 64 obrázků a 3 tabulek. Následuje 1

strana s kapitolou Závěr, 3 strany Seznamu použitých zdrojů a 12 stran příloh tvořených

tabulkami a grafy. Práce je členěna do 5 číslovaných kapitol (Úvod, Literární přehled,

Metodika, Výsledky, Diskuze) a 3 nečíslovaných kapitol (Závěr, Seznam použité literatury,

Přílohy).

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autor cituje 54 zdrojů. Jedná se převážně o literární zdroje, v případě popisných charakteristik

jsou využity též internetové zdroje. Odkazování a citování literatury je jednotné.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Autor se zabývá vrancem jedlovým (Huperzia selago) v subalpínských polohách Krkonoš,

konkrétně na Luční a Studniční hoře. V rámci rozsáhlé rešerše shromáždil dostupné údaje o

přírodních charakteristikách území, dále o morfologii, ekologii a rozšíření tohoto druhu.

Soustředil se zejména na výskyt druhu nad horní hranicí lesa v Krkonoších, Hrubém Jeseníku

a na Králickém Sněžníku.

Praktická část BP se skládá ze dvou dílčích výzkumů. První z nich je zaměřen na

monitorování vegetativního rozmnožování druhu na trvalých plochách založených již v rámci

diplomové práce Hučkové (2017). Druhý výzkum proběhl v laboratoři a věnoval se testování

klíčivosti vegetativních pupenů, tzv. bulbil ve 2 typech podmínek (stratifikace převzatá

z metodiky KRNAP, dále stratifikace odvozená z kontinuálních měření teplot pomocí

dataloggerů přímo na lokalitách na Studniční a Luční hoře).

Vlastní data z obou výzkumů jsou přehledně zpracována v kapitole Výsledky. Kapitola

obsahuje náhledové fotografie trvalých plošek i výsledky měření prováděných přímo na

rostlinách vrance (např. výška rostlin, počet opadaných bulbil apod.), grafy se změnami

pokryvností druhů cévnatých rostlin, mechorostů a lišejníků, fotodokumentaci detailů klíčních

rostlin pořízených stereolupou Nikon SMZ25. Shromážděná data jsou porovnána se staršími

daty z let 2015 a 2016 pořízenými v rámci DP Hučkové (2017). Data jsou statisticky

zpracována s využitím regresních technik a F-testu v programu Excel.
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Formální úroveň:

Po formální stránce je práce zpracována kvalitně. Obsahuje minimum překlepů. Je atraktivní

díky vhodnému včlenění obrázků a tabulek. Obrázky i tabulky jsou řádně popsané včetně

odkazů v textech.

Splnění cílů práce:

Autor si jako cíl stanovil zpracovat rešerši dostupných dat o druhu, jeho rozšíření a

ekologických nárocích, dále zjistit změny pokryvností vrance jedlového a druhů rostoucích na

společných stanovištích a ověřit klíčivost bulbil v simulovaných podmínkách odvozených

z kontinuálních měření pomocí dataloggerů na Studniční a Luční hoře. Cíle práce byly

splněny.

Otázky a připomínky školitele:

1. Jak byste na základě získaných poznatků a zkušeností upravil metodiku monitorování

šíření vrance jedlového nad horní hranicí lesa v Krkonoších na trvalých plochách?

2. Vysledoval jste nějaké trendy v šíření vrance jedlového či jeho konkurentů, které by

bylo vhodné sledovat nově založenými trvalými plochami?

3. Je vhodné zajistit měření nějakých stanovištních poměrů v souvislosti s monitoringem

v předchozích bodech 1 a 2?

Celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ závěrečné práce.

Návrh hodnocení: A B C D E F nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne 20. 8. 2019 vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.